
             

 

                                                                                           

                                                            ООО «Ковчег»

                                                                                 

                                                                            2-я Мичурина ул., д. 23        
                                                                     

                                                                  Брянск г., 241047

                                                                                          

                                                                                           

 

РЕШЕНИЕ

 

 «02» ноября 2020 г.                                                                                          г.
Брянск

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

члены Комиссии:

рассмотрев  дело №032/5/7-1195/2020 в отношении ООО «Ковчег» по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
 в отсутствии представителя ООО «Ковчег» (уведомлено надлежащим
образом),

УСТАНОВИЛА:

Сотрудниками Брянского УФАС России в сентябре 2020 года на ограждении
ресторана «НОЙ» по адресу: г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 23 обнаружено
рекламное панно «Кальянный сезон открыт!» с изображением  кальяна.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 13.03.2006 года №38-ФЗ «О рекламе»,
рекламой является информация, распространяемая любым способом, в
любой форме и с использованием любых средств, адресованная
неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему
и его продвижение на рынке



   Согласно ч. 1 ст. 5 Федерального закона № 38-ФЗ от 13.03.2006 г. «О
рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной.
Недобросовестная и недостоверная реклама не допускается.

   Ненадлежащей признается реклама не соответствующая требованиям
законодательства РФ (ст. 3 Закона).

   Согласно ч. 8 ст. 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама табака,
табачной продукции, табачных изделий и курительных принадлежностей, в
том числе трубок, кальянов, сигаретной бумаги, зажигалок.

            Однако в нарушение указанных требований на рекламном панно,
размещенном на ограждении ресторана «НОЙ» по адресу: г. Брянск, ул. 2-я
Мичурина, д. 23  размещено изображение кальяна.

 Таким образом, рассматриваемая реклама размещена в нарушение п.8
ст.7 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

             Согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе» рекламодатель – изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или)
содержания рекламы лицо.

  В соответствии  с ч. 6 ст. 38  ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
ч. 8 ст. 7 Закона о рекламе несет рекламодатель.

Предпринимательскую деятельность в ресторане «Ной» осуществляет ООО
«Ковчег» (ИНН 3257038428, адрес: г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 23) и является
рекламодателем.

  Руководствуясь п. 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу ресторана «НОЙ», размещенную на
ограждении по адресу: г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 23  в нарушение
требований п.8 ст.7 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О
рекламе».

2 . ООО «Ковчег» (ИНН 3257038428, адрес: г. Брянск, ул. 2-я Мичурина, д. 23)
выдать предписание о прекращении нарушения законодательства о
рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Брянского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренное ч.1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.



 

Решение изготовлено в полном объеме  «02» ноября 2020 г.

 

       Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

Председатель Комиссии:                                                                         

 


